2. colum. num. 6. Instit. de hered. quæ ab intesta. defer. idem Ang. in tract. malef. in parte, fecit insultum. versicul. & bene nota. Solum ergo habet locum ista qualitas proditionis, & aleuosiæ, & aggrauatur pœna, quando inuicem erant amici: cuius ratio vera, & concludens est, quia tollitur offenso illa naturalis defensio, quæ de iure naturali sibi competit, & permittitur, cum non possit sibi præcauere, & defendere.

Aduertendum tamen, quod istud videtur hodie correctum, & immutatum de iure nostro regio: imò, quod ille dicatur proditor, & aleuosus, qui interfecit alium securè, & non in prælio, vel rixa, sed de retro, & non facie ad faciem, & non videtur considerari qualitas personarum, amicitia, vel inimicitia, sed tantum qualitas ipsius facti. ita disponit lex 7. titul. 7. lib. 8. ordin. & l. 2. & 13. & 16. tit. fin. eod. libro, & probat etiam l. 2. titul. 1. 3. libr. 8. ordin. Sed in ea concordia, & doctrina est ista, quod si inuicem erant amici, indistinctè offensor videtur committere proditionem, & aleuosiæ, quomodo cunque occidat facie ad faciem, vel retro, quia ille non potuit sibi præcauere, sed quando inuicem erant inimici de iure communi, nullo modo offensor commitebat proditionem, vel aleuosiæ, qualitercunque occideret, vel offendere. Hodie verò de iure nostro regio hoc casu eam committit, quando retro cecidit, vel offendit, non verò facie ad faciem, taliter quod offensus possit se defendere, & præcauere, quod est quotidianum, & valde singulare. Dubium tamen est, qualiter aggrauatur pœna in hoc delicto, propter qualitatem proditionis, vel aleuosiæ? & resolutiū dico, quod grauitas consistat in hoc, quod si commissum est homicidium, imponitur delinquenti pœna mortis qualificata iudicis arbitrio, & hodie de iure regio qualitas declaratur, ut homicida ducatur per terram, & trahatur ad caudam equi, vel alterius animalis per vias publicas, & postea furca suspendatur. ita expressè disponit lex 12. titul. 13. libro 8. ordin.

Item etiam de iure regio pœna aggrauatur in hoc, quod homicida qui alium interficit proditoriè, & cum aleuosiæ, ultra pœnam mortis incurrit pœnam confiscationis medietatis bonorum. ita disponit prædicta l. 7. titul. 7. lib. 8. ordin. & l. 12. titul. 13. eod. libr. & l. 16. titul. fin. libro 8. ordin. Si verò tantum fuit commissa iniuria, proditio, vel aleuosiæ, erit causa aggrauandi pœnam iudicis arbitrio. argum. textus in leg. respiciendum. ff. de pœnis. text. in leg. aut facta. eod. titul. text. in leg. prætor edixit. §. fin. ff. de iniuriis. text. in §. atrox. Instit. eodem titul. & hodie in nostro regno grauitas consistit in hoc, quod si ex iniuria sequatur aliquod vulnus, licet ex eo non causetur mors, tenebitur ex solo vulnere pœna mortis. ita disponit prædicta lex 3. tit. 13. lib. 3. ordin. Quo casu etiam teneo, quod ista pœna mortis sit qualificata, sicut si verè & realiter occidisset, & mortem intulisset, & similiter incurrit pœnam confiscationis medietatis bonorum, & omnes alias pœnas quas incurreret, si verè & realiter mortem intulisset, si verò ex iniuria non sequatur vulnus, sed alia leuior iniuria fiat bone aggrauatur pœna secundum eius

qualitatem imponendo aliquam pœnam corporalem vel exilium maximi, vel modici temporis, vel aliud genus pœnam iudicis arbitrio, argum. prædictorum iurium: non tamen poterit imponi pœna mortis, cum non interuenierit realiter & actualiter aliquod vulnus. Et ex hoc in contingentia facti defendi quandam pauperem in hac ciuitate Salmantina, Item etiam pœna huius delicti aggrauatur in hoc, quia propter atrocitatem eius potest delinquens extrahi de Ecclesia, & non gaudet immunitate eius. ita probat textus in capit. inter alia. de immun. Eccles. & ibi Doctores, de quo articulo infra latius dicam. Item etiam istud delictum & eius pœna aggrauatur in hoc, quod à sententia condemnatoria eius, non habet locum appellatio, ita disponit l. 16. titulo 23. 3. part. ita

Item etiam per iura prædicta quero de quaestione, quam habui de facto in persona cuiusdam pauperis, si forse principalis proditor & offensor occidit, vel vulneravit alium, socius tamen eius & coadiutor, quem secum adduxit, nullum vulnus intulit, sed tantum defendebat & assistebat, ut facilius & securius principalis committeret delictum, an teneatur pœna mortis, quæ datur & imponitur ipsi principali delinquenti proditoriè? & videtur quod non, cum lex sit odiosa & pœnalisa, & per consequens restringenda, sed nostra lex regia loquitur, quando ipse proditor occidit, vel offendit & infert vulnus in offensum, sed in casu proposito ille socius hoc non fecit, & sic mortem nec vulnus intulit, ergo non teneatur. Sed his non obstantibus in hac subtili & noua quaestione ego dico, & distinguo sic, quod si principalis offensor proditoriè & cum aleuosiæ intulit mortem, vel vulnus, per quod debet condemnari ad mortem, similiter etiam socius, qui opem & auxilium præstavit, tenetur & debet condemnari eadem pœna, quia eius fauore principalis effectus audacior, & forte sine eo non committeret illud delictum, argum. text. in leg. nihil. ff. ad leg. Cornel. de siccari. textus in leg. is qui opem. ff. de furtis. textus quasi formalis & expressus in proposito in leg. virum. ff. ad legem Pompei. de parricid. & vtrōbique communiter Doctores.

Si verò principalis offensor, qui delictum commisit, non fuit proditor: sed mortem, vel vulnus intulit sine proditione & aleuosiæ, talis socius, qui defendebat vel assistebat licet proditoriè & cum aleuosiæ, non tenebitur pœna mortis, sicut ipse principalis non tenetur, quia eadem pœna & cum eadem qualitate debet puniri ipse defensor, & coadiutor, qua ipse principalis, & non maiori, argumento prædictorum iurium, quod est nouum, & singulare.

Tertius casus, in quo aggrauatur pœna hujus delicti homicidij, est, quando quis occidit alium cum veneno. textus est capitalis, & expressus in l. 1. Codic. de maleficiis. & mathematicis. Cuius verba sunt: Plus est hominem extinguere veneno, quam occidere gladio, & ibi glossa ordinaria, & communiter Doctores, cuius ratio efficax, & concludens est: quia talis homicida, vel delinquens dicitur committere crimen

crimen prodigionis, & alienosia, & per consequens tollitur ipsi offensio illa naturalis defensio de iure naturali sibi competens. Ergo meritò aggrauatur delictum, & eius pœna. ita singulariter tenet Iacobus Battig. in leg. nemo. Cod. de summa Trinitate, & fide Catholica. secunda column, in medio. & ibi Baldus 2. colum. numero quinto. idem Baldus in capit. 1. quibus modis fendi amitt. 4. column. versicul. quid de rebus. Salycer. in l. 1. Codic. ad legem Corneliam, de sicar. secunda column. in fin. Hippolytus de Marsil. in rubric. ff. ad legem Corneliam, de sicar. 1. column. numero 4. Platea in §. item lex Cornelia, de sicariis. Institut. de public. iudic. Anch. in cap. 1. de homicidio, Romanus in l. 1. §. iuxta tamen hoc ff. ad Syllan. pro quibus facit notabilis textus quem ipsi non allegant in leg. 1. §. occisorum. versicul. quod si quis. ff. ad Syllaniam. ibi, puta veneno, vel etiam alio, quod claram necare soleat. textus in leg. aut damnum, versicul. proinde. ff. de pœnis. vbi habetur, quod licet iudex possit propter delictum aliquem condemnare ad pœnam mortis, non tamen debet eum interficere veneno. ex quo text. dixi in l. 76. de Toro. quod bannitus, de quo loquitur illa lex, non potest occidi per inimicum veneno. finaliter etiam considero expressam legem partitæ in leg. 16. titul. 23. 3. part. quæ expressè disponit, quod ille qui occiderit alium cum veneno, vel proditoriè non possit appellare, & sic apertè & qui patat homicidium factum, & perpetratum cum veneno, & cum proditione, vel aleuosia, & sic pariformiter in utroque aggrauatur delictum & eius pœna, & per consequens omnia, quæ diximus, & sunt disposita in homicidio, vel delicto facto proditoriè & aleuosè, habebunt etiam locum in facto & commisso cum veneno, quod perpetuò nota & tene menti, tanquam necessarium, & quotidianum. Imò, quod magis est, in hoc delicto videtur, quod ille, qui tantum emerit venenum ad dandum alicui, licet non dederit, teneatur pœna mortis. ita probat text. in l. 1. in fin. ff. ad leg. Pomp. de parricid. Cuius verba sunt: *Et propterea, qui emit venenum, ut patri daret, quamvis non posuerit dare, per quem ita tenet ibi Bart. in fin. & alij Doctor. Sed certè ille textus debet intelligi in sola persona filij quando emerit venenum, ut patri daret, propter grauitatem criminis, & maximam reuertentiam debitam personæ, ideo ad alias non non debet extendi, sed tantum iudicis arbitrio talis delinquens est puniendus, secundum qualitatem eius, & alterius, qui veniebat offendendus. & in terminis ita tenet Platea in d. §. item lex Cornel. de sicar. vers. eadem lege. Institut. de pub. ind.*

8 Dubium tamen est hoc casu, qualiter probabitur hoc delictum contra reum? In quo breuiter dico quod non potest probari via communis ordinaria, qua alia delicta probantur, unde si testes deponerent se vidisse dare venenum, & quod postea fuit sequuta mors, vel ipse reus sponte hoc confitetur, non propterea censetur legitimè probatum delictum, quia depositio, vel confessio videtur superare naturaliter sibi dubia, incerta, & incognita, cum non possint cognoscere, an illud esset venenum, vel non, nec operationem, quā intrinsecè faceret in corpore

Anton. Gomez, Tom. III.

humano: vnde non videtur concludere, quia depositio, vel confessio ad hoc ut probet, debet esse probabilis, & verisimilis. argum. text. in leg. confessionibus. ff. de interrog. aëlio. & in leg. si is cuius nomine. versicul. fin. eodem sit. & in leg. inde Neratius. §. fin. ff. ad leg. Aquil. & in l. 1. §. si quis ulter. ff. de quæst. & in expresso ita repeto, quod tenet Hippolytus de Marsil. dicens esse perpetuo menti tenendum in l. 1. §. preterea penultim. colum. num. 32. ff. ad legem Cornel. de sicar. Vnde in hoc casu, ultra prædictam depositionem testium, vel confessionem rei, deberet iudex inquirere, & probationem coadiuware & verificare, faciendo, quod medici & chirurgi, & periti in arte deponant, an illud sit venenum, vel non: & an potuit ex eo sequi mors, & probationem sumendo de signis, vel qualitatibus, quæ erant in occiso, & venenato post venenum assumptum, & infra quod tempus mortuus est, & omnia faciat redigi in scriptis, & processu, ut hoc probato possit reum ad mortem condemnare, & ita procedant, & intelligentur, & practicentur iura superiora, & cum alia euidentior probatio & conjectura non possit isto casu sumi, ista sufficiat, iuncto ipso facto, & donatione veneni: & ista est probatio vera, & concludens, de iure approbata.

Adde tamen circa prædicta, quod propter evitanda mala, quæ ex his rebus venenosis causantur, volunt & disponunt, quod nullus publicè nec priuatim tales res venenosas vendat, aliás tenet lege Cornelia, text. est in leg. 3. ff. ad legem Corn. de sicar. versicul. 1. Cuius verba sunt: *Einsdem legis Cornelie pœna afficitur, qui in publicum mala medicamenta vendiderit. & ibi commun. Doctor. etiam si non fiat dolosè, sed culpa, vel temeritate. Ex quo infertur, quod tantum venditor tenet quando vendidisset homini fatuo vel dementi, qui non haberet reatum iudicium ad se gubernandum, vel seruo, vel minori, vel meretrice: securè vero si probo, & discreto viro, vel mulieri, quia tunc non teneretur, secundum Angel. & Hippolytum de Marsil. in dict. l. 3. ff. ad legem Corn. de sicar. Ita etiam infertur, quod pœna non erit his modis ordinaria, cum non interueniat dolus, sed longè minor extraordinaria ratione culpæ, etiamsi ex tali poculo, vel veneno aliqua mors sit sequuta, quia ementes illud receperunt, vel aliis dederunt causa occidendi. Item infero, quod si talis emptor erat seruus, qui se interfecit, tenebitur venditor ad solutionem pretij, & aestimationis, & ad totale interesse: & iam iste casus contigit de facto, & de eo fui interrogatus, & ita respondi, & consului.*

Quartus casus in quo aggrauatur pœna, d. est, quando quis occidit alium ad instantiam alterius corruptus pretio, vel pecuniis, quo casu dicitur committere crimen assassinij, de quo loquitur textus de iure ciuili in leg. non solum. paragraph. si mandato. versicul. Proculus. ff. de iniur. Cuius verba sunt: *Proculus recte ait, si in hoc te conduixerim, ut iniuriam facias, cum utroque nostrum iniuriarum agi posse. & ibi commun. Doctores. textus de iure Canonico in capit. 1. de homicidio, libro sexto. vbi expresse tales delinquentes vocantur assassini, & ibi*

S. 2 commun.

commun. Doctor. & grauitas consistit in hoc, quod licet, & iuste potest augeri pœna, & maior imponi, quam ordinaria, ut probat textus singularis in iure in leg. Cicero. ff. de pœn. vbi habetur, quod mulier quæ fecit abortum propter pecunias sibi datas ab aliis hæredibus, & substitutis, tenetur pœna mortis: si vero fecit abortum non pecuniis, sed odio mariti, vel ex alia causa, mitius punitur, & sic tantum pœna exilij, & ad hoc illum textum notat & commendat ibi Bartol. & commun. Doctor. & illum textum ad hoc reputat sing. Felyn. in cap. si aliquis, de homicidio. tenet etiam Bartol. in leg. non solum. §. si mandato. ff. de iniur. 3. column. num. 14. & ibi Angel. de Perus. prima column. num. 2. Bald. in leg. non ideo minus. Codic. de accusat. 1. colum. num. 1. & ibi Salyc. fin. column. in fin. Cynus in leg. qui sepulchra. Codic. de sepulchr. viol. & ibi Alber. Bald. Angel. & commun. Doctor. Angel. de Perus. in l. 1. §. fin. ff. de oper. quem factum est. Anch. in d. c. 1. de homi. libr. 6. 2. colum. num. 3. Ang. de malef. in parte Sempronium mandatorem. 3. col. & ibi eius additionator, & ratio qua aggrauatur pœna ultra Doctores, potest esse, quia quando quis prætendit propriam vindictam ex iniuria sibi facta, vel ira, vel odio, videtur magis parcendum, quia vix potest quis dolorem proprium temperare, & homo incensus ira, vel propria offensa, non dicitur in plenitudine intellectus, sed iste qui fecit corruptus pecunia non est propriè inimicus, nec habet excusationem aliquam sui delicti.

Item etiam dicitur committere delictum proditoris, & cum aleuosis, & tollit naturalem defensionem offendit, cum ab eo non possit præcauti, cum non esset inimicus: ex quo clare infertur, quod talis assassinus, debet puniri pœna illa, qua punitur proditor, vel aleuosis: & per consequens punitur pœna confiscationis medietatis bonorum: item etiam si vulnus sit ilatum, licet ex eo non sit sequuta mors, punitur pœna mortis.

Item etiam generaliter, & resolutiè talis delinquens assassinus tenetur, & debet puniri eadem pœna, qua punitur proditor, & aleuosis, de qua supra proximè diximus. argument. text. in l. 7. titul. 7. libr. 8. ordin. & leg. 2. & 3. & 16. titul. fin. eodem libr. & l. 2. titul. 13. libr. 8. ordin.

Item adde, quod ille qui dedit pecuniam alteri, ut aliquem occidat, vel offendat, tenetur pœna mortis, licet effectus non sequatur. argument. textus in leg. si is qui cum telo. Codic. ad leg. Corn. de siccariis. & in terminis ita tenet ibi Faber in suo breuiario, sed salua eius pace, ego teneo contrarium, attenta hodie generali consuetudine, de qua latius infra dicetur, per quam est derogatum illi legi, & dispositum, quod ex solo animo & intentione occidendi quis non incurrit pœnam mortis, si vere, & actualiter non occidat. Verum tamen est, quod puniretur extra ordinem iudicis arbitrio, propter animum, & intentionem occidendi, vel offendendi, quam habuit, argument. text. in leg. propter insidias. Codic. qui accus. non po. & in expresso ita tenet ibi Baldus in fine, & in contingencia facti ita vidi seruari, & practicari, & idem tenet Faber sibi contrarius in paragra-

phum item lex Cornelias, de siccariis. Institutio de public. indic.

Quintus casus in quo aggrauatur pœna hujus delicti homicidij est, quando quis occidit alium præcedente diffidatione, & conuentione facta inter aliquos, ut in certo loco se inuenient offendit, nam tali casu diffidator, si alium occiderit, gravaatur pœna, quia ultra pœnam ordinariam mortis, confiscantur sibi omnia bona: imò, quod magis est, si tantum offenderit, & vulnas ei intulerit, tenetur eadem pœna mortis, & confiscationis omnium bonorum. Imò adhuc, quod magis est, ex sola diffidatione licet mors, vel vulnus, vel rixa non sequatur, tenetur pœna confiscationis bonorum, licet non pœna mortis, vel alia corporali. ita disponit singularis lex huīus regni. fina. titul. 9. libr. 4. ordin.

Item adde, quod si tali casu diffinitus interficiat, vel offendat aggressorem diffidentem, non tenetur pœna mortis, nec alia pœna corporali, sed tantum tenetur pœna exilij perpetui. Cuius ratio potest esse, quia videtur esse provocatus, & habuit iustum causam defensionis, & licet dicatur excedere modum defensionis, cum potuit non consentire in diffidatione, & per consequens non sit vera, & propria defensio, cum moderamine inculpatæ tutelæ, tamen potest responderi, quod mitius debet puniri propter excessum, sed non pœna ordinaria. & ista est vera, & mentalis ratio mea ad illam legem.

Item etiam adde, quod mediatores, qui interuererunt in ipsa diffidatione tenentur pœna, de qua in illa lege, & similiter assistentes, & proplicientes, si non obtuauerunt & prohibuerunt cum possent.

Sextus casus in quo aggrauatur pœna, est quando seipsum interficerit: pro cuius perfetta declaratione dico, quod de iure communis, si quis se interficit tædio vitæ, vel ex impatientia, vel dolore, vel quavis alia causa, non punitur cadaver aliqua pœna sensitiva, vel afflictiva corporis, cum in eo non possit cadere, licet de consuetudine contrarium fiat, quia cadaver farca suspenditur, ut supra suo loco dixi. Item etiam isto casu non imponitur pœna confiscationis bonorum, nec partis eorum, sed habebit hæredes ex testamento, & ab intestato: si vero quis commisit aliquod delictum, ex quo veniebat imponenda pœna mortis, & confiscationis bonorum, & postquam reus in eo fuerit deprehensus, vel accusatus, & metu pœna futuræ se interficiat, habetur pro confessio, & bona eius confiscantur, ac si per sententiam diffinitiæ fuerat condemnatus, si tamen antequam accusatetur, vel in crimen deprehendatur se interficiat, non habetur pro confessio, nec incurrit pœnam confiscationis bonorum.

Item etiam si delictum erat tale, ex quo non veniebat bona confiscanda, tunc non habetur pro confessio, nec bona eius confiscantur quocunque tempore se interficerit, & in expresso istam sententiam & resolutionem probat textus in leg. 3. §. si quis autem. ff. de bonis eorū. qui ante sent. mor. sibi consc. textus in c. 1. vers. ergo ea. l. text. in leg. si quis filio exhaledato. §. eius.

§. eius. ff. de iniust. rupt. text. in l. eius militis. ff. de militari testamento. text. in leg. fraudem. §. eius bona. ff. de iur. fisc. text. in leg. omne delictum. §. qui se vulnerauit. ff. de re militari. text. in l. 2. Codic. qui testa. fa. po. textus in leg. prima & secunda. Codic. de bonis eorum qui mor. sibi consc. textus in leg. penultim. Cod. si reus, vel accusator mor. fac. & utrobique commun. Doctores, & idem disponit lex 24. titul. 1. 7. part. & lex 6. titul. 27. ea part.

Vnum tamen est, quod licet ille qui se interfecit, postquam erat accusatus de aliquo delicto capitali, vel in eo deprehensus, habeatur pro confessio, & bona eius confiscentur, ut dixi: tamen debet intelligi, nisi haeredes velint probare contrarium, & sic innocentiam suam, quia bene admittuntur. textus est singularis, & unicus in iure in l. 3. §. fin. ff. de bonis eorum, qui ante sentent. mor. sibi cons. Ex quo nota, & collige singularem doctrinam, & conclusionem, quod licet facta confessio alicuius defuncti non transeat ad haeredes, nec noceat eis, ut probat textus in leg. eius, qui delatorem. ff. de iur. fisc. & ibi tenet Bartol. & communiter Doctores, idem Bartol. in leg. 2. §. quod si actor. Codic. de iuram. calum. Bald. in leg. una. Cod. ex delictis defuncti. 3. colum. idem Bald. in leg. generaliter. §. 1. Cod. de reb. credit. Abb. in cap. penultim. de iuram. calumn. ante pen. colum. num. 26. & reputat singul. Paul. de Castr. in leg. transfigere. Cod. de transact. 3. column. reputat etiam sing. Bald. in leg. 2. C. de edendo, penult. colum. num. 23. reputat etiam singularem & unicum Ioann. de Imol. in leg. qui à latronibus. §. 1. ff. de testam. pen. colum. tamen illud est verum, & procedit, quando ista tacita confessio fuit inducta ex aliqua contumacia, vel actu inter viuos: secus tamen est, si causetur ex morte defuncti, ut nostro casu, quia tunc bene transit ad haeredes, nisi contrarium probetur, & in terminis ita notat & declarat illum textum Bartol. in dict. l. 3. §. fin. Bald. in leg. 2. Codic. qui testa. fac. pos. & ibi Paul. de Castr. Roma. Alexand. qui reputat singul. & alij Moderni, hodie tamen de iure regio indistincte, ille qui interfecit modò tædioritatem, vel impatientia, vel dolore, modò metu pœnæ delicti commissi, modò ex qualibet alia causa, & quocunque tempore, incurrit pœnam confiscationis omnium bonorum, præterquam si habeat filios, vel alios descendentes. ita disponit lex 9. titul. 13. lib. 8. ord. & lex 10. tit. fin. cod. lib.

Item adde, quod si quis se percuaserit, & manus violentas sibi intulit, licet realiter non se interfecit, habetur pro confessio, & punitur ac si se interfecerit: quod intellige, quando illud fecit metu pœnæ delicti commissi postquam erat accusatus de delicto capitali, ex quo veniebat imponenda pœna mortis, & confiscationis bonorum, vnde ille talis incurrit pœnam ordinariam delicti, de quo erat accusatus, & pœnam confiscationis bonorum: secus vero, si se percuaserit, vel manus sibi intulerit tædioritatem, vel ex alia causa, quia tunc nullam pœnam incurrit. textus est in dict. l. 3. §. si quis au tem. versicul. sicuti. ff. de bonis eorum, qui ante sentent. mor. si cons. textus in leg. si quis aliquid. §. fin. ff. de pœn. text. in leg. omne delictum. §. qui se vulnerauit. ff. de re milit. & utrobique commun. Doct.

Anton. Gomez, Tom. III.

Sed aduertendum, quod isto casu videtur iustum, & rationabile, quod possit per iudicem ex officio suo pœna arbitraria puniri, sicut si illud vulnus, vel iniuriam alteri committeret, cum non sit dominus membrorum suorum, & sit res mali exempli. argum. text. in l. liber homo. ff. ad l. Aquil. cum simil. & in terminis reperio, quod ita tenet Bonifa. in tract. malef. fol. 7. versicul. sed quidam. & facit quod tenet Bart. in l. 1. §. vsque ff. de iniur. & istum casum vidi de facto in hac ciuitate Salmantina, & tandem iudex cōdemnat eum in certa pœna exilio: & iterum & secundò istum etiam casum vidi de facto in alia persona, & alter iudex condemnauit in pœna flagellorum, pro quo facit text. expressus in leg. si quis aliquid. §. fin. ff. de pœn. text. in l. omne delictum. §. qui se vulnerauit. ff. de re milit. quod tene menti tanquam notabile, & qnotidianum.

Aduertendum tamen, quod homicida excusat à pœna huius delicti in totum, vel in parte in casibus sequentibus. primus est, quando homicida commisit delictum sine dolo, quia tunc non tenetur pœna mortis. text. est capitalis, & expressus in l. in leg. Corn. ff. ad leg. Corn. de sic. Cuius verba sunt: In leg. Corn. dolus pro facto accipitur. nec in hac lege culpa lata pro dolo accipitur, & ad hoc not. & commendat ibi Bartol. Alber. Angel. & Hippol. de Marsil. textus in l. 1. §. Diuus Adrianus. eodem tit. Cuius verba sunt: Diuus Adrianus rescripsit, eum qui hominem si non occidendi animo hoc admiserit absolvi posse. textus in leg. Diuus Adrianus, eodem titul. vbi habetur, quod in delictis voluntas spectatur non exitus, & utrobique commun. Docto. imo, quod magis est, si simpliciter caueatur lege vel statuto, quod homicida puniatur pœna mortis, debet intelligi quando homicidium fuit commissum dolo, quia talis lex vel statutum debet restringi, & declarari per rationem iuris communis, argument. text. in leg. Cesar. ff. de pub. & veleg. textus in l. 2. Codic. de nox. & in expresso istam sentent. & concl. tenet Bald. in leg. data opera. Codic. qui accusa. non poss. 3. colum. num. 11. Quod dictum reputat unicum, & singulare, Paul. de Castr. in leg. nemo. Codic. de Episcop. audiens. 1. colum. num. 5. per quod dicit se liberasse aliquos à pœna mortis, & esse menti tenendum ad confusionem iudicium imperitorum. tenet etiam idem Paul. & valde commendat in leg. & si senior. Codic. ex quibus causis infa. irrog. idem Paul. in l. 1. Codic. vbi senat. vel clari. idem Paul. in leg. si fugitiui. Cod. de seru. fugit. 2. colum. numer. 6. Sed ultra Paul. idem tenet Bald. in l. 1. 2. colum. ff. de leg. idem Bald. in l. 1. in actionibus. ff. de in item iur. 1. colum. idem Bald. in l. quicunque. Cod. de seruis fug. 5. colum. versicul. 4. casus idem Bald. in l. 2. Cod. de noxal. & ibi Sal. 3. col. num. 10. Ang. de Peru. in l. 1. de legibus. 2. col. & ibi Paul. fin. col. Iaf. 3. col. n. 19. Ang. de Peru. in l. 1. is qui cum telo. C. ad leg. Corn. de sicar. Salyc. in l. pen. eod. tit. Iaf. qui notabiliter loquitur in l. 3. §. quod prætor. ff. ne quis eum, qui in ius vocatus est vi eximat. 1. col. num. 3. idem Iaf. in l. in actionibus de in item iurando. 6. col. num. 16. Car. in c. lator. de homicidio, Ioan. de Ana. fin. col. & q. Fel. 1. col. Ang. de malef. in parte scienter dolose. 1. col. Hippol. de Marsil. in l. 1. §. præterea. ff. ad leg. Corn. de sicar. 2. col. num. 12. idem Hippo. in l. in leg. Corn.

sf 3 eod.

cod. tit. idem Hippo. in l. de minore. ff. de quest. 5. num. 2. 8. idem Hippo. in l. 1. C. ad l. Cor. de sicar. pen. col. nu. 83. & ante omnes idem expressè voluit Bart. in l. 1. §. 1. ff. si quis test. liber esse iussus fuerit. 2. col. num. 3.

16 Ex quo infertur, quod si quis occidat alium casu vel culpa, non tamen dolo & proposito, vt si quis ex arbore ramum, vel quid aliud prouiciat, ex quo transeuntem occidat: vel quis ex domo, turri, vel fenestra lapidem prouiciat, vel ludens cum sagitta causa exercitij, vel currēns equum in loco, vel via publica, non clamando transeuntem occidat, talis homicida non teneatur pœna mortis, sed alia mitiori iudicis arbitrio. imò quod magis est, licet homicidium sit commissum lata, vel latissima culpa, & regulariter æquiparetur dolo in contractibus: tamen non in delictis, in quibus venit imponenda pœna corporalis. textus est notabilis in d. l. in lege Cornelia. ff. ad leg. Corn. de sicar. Cuius verba sunt: *In leg. Corn. dolus profecto accipitur, nec in hac leg. culpa lata pro dolo accipitur. text. in l. 4. §. 1. eodem titul. text. in l. si putator. ff. ad leg. Aquil. text. in l. qui foneas. eod. tit. text. in l. 2. §. si magister. eodem tit. text. in l. idem juris. §. mulionem. eodem tit. text. in l. si ex plagiis. §. cum pili. eodem titul. text. in §. item si putator. Instit. de leg. Aquil. text. in c. lator. & in c. dilectus, & in c. ex literis, el. 1. & in c. ex literis, el. 2. & in cap. significasti, el. 1. & in c. Ioannes, & in cap. fin. de homicidio. & idem disponit l. 4. & 5. tit. 8. 7. part. & l. 6. titul. 15. 7. part. & l. pen. titul. 13. lib. 8. ordin. ex quo infertur & consului in quæstione de facto, quod si in colluctatione gratia exercitij unus interficiat alium, nulla pœna tenetur, sed tantum utili actione legis Aquiliæ ad damnata. Ita probat textus in l. qua actione. §. si quis in colluctatione. ff. ad l. Aquil. & ibi gloss. ordin. & commun. Doct. Aliqui tamen sunt casus, in quibus ex sola culpa vel negligentia potest quis puniri corporaliter, prius est in commentariense, & custode carceris, quia si reus ibi detentus sua culpa & negligentia aufererit, puniatur custos eadem pœna, qua tenebatur ipse reus delinquens, qui ausfugit, textus est in penultim. vers. 1. C. de custod. reo. Cuius verba sunt: Nam ipsum voluntus huiusmodi pœna consumi, cui obnoxius docebitur fuisse, qui fugerit. & ad hoc notat & commendat ibi Cyn. Bald. Angel. Sal. & idem Ang. & Hippo. in d. l. in lege Cornelia. ff. ad leg. Corn. de sicar. & idem disponit l. 12. tit. 29. 7. part. Secundus casus est, quando iudex ex imperitia sua, & maxima culpa iniuste condemnauit aliquem ad pœnam mortis, nam potest corporaliter puniri, quia sumendo officium, videtur se peritum asserere cum non sit, & committere dolum saltim in genere. argument. text. iuncta gloss. ff. quod quisque iuris. per quam ita tenet Florianus in leg. idem juris. §. 1. ff. de leg. Aquil. Hippo. in l. lege Corn. ff. ad leg. Corn. de sicar. 2. col. num. 4. & iam iste casus nostris temporibus contigit in quodam iudice ordinario, qui per imperitiam condemnauit quosdam pueros ad mortem, & eis denegauit appellacionem, nam certè per sententiam auditorum nostri Imperatoris in curia sua publicè fuit sibi imposita pœna flagellorum, & idem est in medico, vel chirurgo, qui asserit se peritum: nam*

si culpa eius quis moriatur, potest puniri, ita tenet Floria. in d. l. idem iuris. §. 1. ff. ad l. Aquil. quod reputat singulare & valde commend. Hippolytus in d. l. in lege Cornel. 2. colum. num. 4. ff. ad leg. Cornel. de sicar. pro qua sententia & conclus. est hodie l. no. part. 1. 6. titul. 8. 7. part. quæ disponit, quod si dolo, & malitia fecit, punitur pœna mortis: si vero ex culpa, vel imperitia, debet puniri pœna exilio per 5. annos, & si infirmus erat seruus, debet solvi eius æstimatione.

Vnum tamen est, quod in dubio semper præsumitur, quod homicida fecit delictum cum dolo & proposito, nisi contrarium probat, quia ista præsumptio resultat ex ipso facto & rei evidentia. textus est formalis in l. 1. Cod. ad legem Corn. de sicar. Cuius verba sunt: Frater vester rectius fecerit, si se præsidi prouinciae obtulerit, qui se probauerit non occidendi animo hominem à se percussum esse, remissa homicidij pœna secundum disciplinam militarem sententiam proferet. & ibi notat & commendat gloss. ordin. Odofr. Cyn. Alb. Bald. Salyc. & commun. Doctor. text. in leg. cum qui. eod. tit. & leg. si non conuicij. Codic. de iniuriis. poterit autem homicida probare contrarium, hoc est, non dolo, vel ex proposito fecisse, ex qualitate facti, vt in casibus supra proximis, vel ex qualitate personæ, vt si homicida sit consanguineus, vel affinis, vel amicus ipsius occisi, vel ex qualitate instrumenti, cum quo commissum est delictum, vt si baculo, lapide, pugno, vel alio instrumento percussit, quia tunc non tenetur pœna ordinaria, sed alia mitiori, & arbitraria pœna ratione culpæ, quæ sibi potest imputari. ista est gloss. singularis in iure in diet. l. 1. Cod. ad l. Corn. de sicar. in gloss. 2. quam ad hoc notat & commendat Pet. de Bella Per. Iacob. Odofred. Cynus, Alber. Fab. Bald. Salyc. & communiter Doctores. Bart. in leg. vt vim. ff. de iniuri. & iur. 2. column. in medio. idem Bart. in l. 1. §. diuin. ff. ad leg. Corn. de sicar. & ibi Alb. & alij Doct. Bald. in l. fin. C. de bæred. instit. 10. oppos. Iaf. in l. 1. ff. de legibus. pen. col. num. 22. tenet etiam Inno. Ioan. And. in c. 1. de presumptionibus. Fely. in capit. fin. de homicid. Gandin. in tract. malef. in titul. de homicid. fin. col. & quest. & illam gloss. ad hoc reputat singularem Roma. in l. in illa stipulatione si calendis. ff. de verb. obl. pen. colum. num. 4. pro qua facit bene text. in l. 1. §. diuin. Adrian. versit. sed clana. ff. ad leg. Corn. de sicar. Cuius verba sunt: Sed si clana percuaserit, aut cuma in rixa, quamvis ferro percuaserit, tamen non occidendi animo leuiandam eius pœnam, qui in rixa oculu magis, quam voluntate homicidium admisit, quem ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Alberic. qui dicit esse notatum dignissimum. Angel. & Hippol. de Matsil. illum etiam textum ad hoc reputat notabilem Salyc. in d. l. 1. C. ad legem Corn. de sicar. Bald. in l. sed & si quacunque. §. si magister. ff. ad legem Aquil. idem Bald. in leg. cum mandatis. Codic. mandati. probat etiam textus in leg. omne delictum. §. si quis commilitonem. ff. de re militari. Cuius verba sunt: Si quis commilitonem vulnerauerit, si quidem lapide, militia reiiciatur, si gladio, caput amittit. l. cum qui. C. ad leg. Corn. de sicar. Cuius verba sunt: Cum calcis iectu mortis occasio præbita videatur, volumus liberari.

liberari.textus in l. i. C. de emendatione seruorum. Cuius verba sunt : Si virgis aut loris dominus seruum afflixerit, nullum criminis metum seruo mortuo sustineat.textus in c. significasti. el. 2. de homicidio. ibi , ratione instrumenti, cum quo ipse percussit, &c. Quod tamen intellige, quando quis in rixa alium percusserit, secus vero si ex proposito processit, & aggressus est contra eum, & percusserit quolibet instrumento, etiam leui, ex quo realiter offensus decessit, quia tunc tenebitur pœna mortis, tanquam verus homicida , si secum non portauit aliud instrumentum fortius, & magis offensiuum, & idem esset, quando in rixa eum percusserit cum illo leui instrumento. Sed non habeat instrumentum, vel genus armorum fortius, & magis offensiuum, quia tunc similiter tenetur poena mortis tanquam verus homicida : secus tamen est, quando haberet alia arma, vel instrumenta fortiora, & magis offensibilia, & noluit percutere, & offendere cū eis, sed cum instrumento leuiori. Et idem est quando non habuit, nisi vnicū tantum instrumentum fortissimum, & offensibile, sed voluit percutere per partem minus nocuam , & offensibilem , vt si haberet ensem, & noluit percutere cum eo, sed cum pomo: vel haberet lanceam , & noluit percutere cum ferro, sed cum hasta, ligno, bastone, baculo, lapide, pugno, vel quolibet alio leui instrumento, & in expresso ita probat mihi textus quem ad hoc reputo valde singularem in d. leg. i. §. diuus Adriatic. sed si clava. ff. ad l. Corn. Ide siccari. & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. 1. column. numer. 29. & est de mente aliorum. notat etiam, & commend. ibi Hippolytus de Marsil. 4. col. numer. 3. idem Hippolytus 2. column. numer. 25. idem Hippolyt. in l. i. Codic. ad l. Corn. de siccari. 6. column. num. 49. Ex quibus maxima cum ratione reprobo sententiam Pauli de Castro in consil. suis , vbi dicit quod si aliquis processit contra alium animo , & proposito tantum vapulandi, & iniuriandi, & non animo & proposito occidendi, & hoc expresse protestatus fuit, & eum vapulauit , & percussit quodam ligno, baculo, vel alio simili instrumento, ex quo vulnera tandem occisus , & mortuus est reus delinquens, non debet puniri pœna mortis , sed alia leuiori pœna arbitraria , quia ex genere, & qualitate instrumenti colligitur animus, & propositum quod habuit non occidendi , quod dictum tanquam singulare, & quotidianum in practica refert, & sequitur Hippol. de Marsil. in d. l. i. §. diuus Adrianus. ff. ad legem Corn. de siccari. 2. column. num. 16. idem Hippol. in l. i. Codic. ad legem Corn. de siccari. 1. column. numer. 2. Sed certè illa sentent. & conclus. aperte est falsa , & sic tam reprobo , & teneo contrarium , quia cum illud delictum non fuit commissum in rixa, sed ex proposito, & secum non portauit aliud instrumentum, vel genus armorum fortius, & magis offensiuum, merito tenetur pœna mortis, & non debet attendi , nec considerari qualitas instrumenti, vel armorum , vt supra dictum & conclusum est, pro qua mea sentent. & conclus. contra prædictos Doctor. facit textus expressus, & formalis in §. item l. Corn. de siccari. Inst. de siccari. Inst. de publ. iud. vbi disponitur, quod homicida tenetur pœna mortis, modo occidat telo , mo-